

## 2024年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 サイタホールディングス株式会社  
コード番号 1999 URL <https://www.saita-hd.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 才田 善之  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平山 繁之  
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福  
TEL 0946 22 3875

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年6月期第1四半期の連結業績(2023年7月1日～2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	1,098	14.9	22	69.7	302	208.5	331	389.5
2023年6月期第1四半期	1,291	5.3	74	94.0	98	39.3	67	101.6

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 365百万円 (598.0%) 2023年6月期第1四半期 52百万円 (70.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	526.64	
2023年6月期第1四半期	107.59	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第1四半期	7,138	4,917	68.9	7,801.01
2023年6月期	7,177	4,596	64.0	7,291.25

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 4,917百万円 2023年6月期 4,596百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		0.00		70.00	70.00
2024年6月期(予想)		0.00		60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	14.0	420	14.0	540	8.3	330	11.1	523.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期1Q	661,000 株	2023年6月期	661,000 株
期末自己株式数	2024年6月期1Q	30,617 株	2023年6月期	30,588 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期1Q	630,411 株	2023年6月期1Q	630,412 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
3. 四半期建設事業受注の概況 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類に移行され、個人消費や企業の設備投資の持ち直し等、景気の緩やかな回復傾向が見られましたが、長期化するウクライナ情勢などの地政学リスクに伴う資源価格の上昇、金融資本市場の変動など、先行きは不透明な状況が続きました。

当社グループの主力事業であります建設業界は、公共投資は底堅く推移しているものの、原材料価格の上昇による建設コストの高騰や建設技術者不足による労務費の高止まり等も続いておりますので、経営環境は依然として不透明な状況であります。

このような状況下、当社グループは総力を挙げて受注活動を行うとともに、碎石製品等の販路拡張にまい進してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は10億9千8百万円（前年同四半期比14.9%減）となり、営業利益2千2百万円（前年同四半期比69.7%減）、経常利益3億2百万円（前年同四半期比208.5%増）となり、その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億3千1百万円（前年同四半期比389.5%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### (建設事業部門)

当第1四半期連結累計期間の受注高は3億4千6百万円（前年同四半期比59.7%減）、完成工事高は3億6千7百万円（前年同四半期比34.1%減）、営業利益は3百万円（前年同四半期比93.0%減）となりました。

#### (碎石事業部門)

当第1四半期連結累計期間の売上高は5億3千4百万円（前年同四半期比2.5%減）、営業利益は7千万円（前年同四半期比2.9%減）となりました。

#### (酒類事業部門)

当第1四半期連結累計期間の売上高は8千2百万円（前年同四半期比15.9%減）、営業利益は0百万円（前年同四半期は営業損失7百万円）となりました。

#### (その他の事業部門)

当第1四半期連結累計期間の売上高は1億1千3百万円（前年同四半期比31.5%増）、営業利益は1千7百万円（前年同四半期比59.1%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は34億7千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億8千9百万円減少いたしました。これは主に現金預金が6億3千3百万円減少いたしました。その他が4千9百万円増加したことによるものであります。

固定資産は36億6千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億5千万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が2千万円減少いたしました。投資その他の資産が5億7千1百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、71億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千8百万円減少いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は18億4千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億5百万円減少いたしました。これは主に支払手形・工事未払金等が1億6千5百万円、その他が1億8百万円減少したことによるものであります。

固定負債は3億7千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ4千5百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が5千6百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、22億2千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億5千9百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は49億1千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億2千1百万円増加いたしました。これは主に配当金4千4百万円の支払及び親会社株主に帰属する四半期純利益3億3千1百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は68.9%（前連結会計年度末は64.0%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年6月期決算発表時（2023年8月18日）に公表した通期の業績予想については現時点での変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,153,250	1,519,958
受取手形・完成工事未収入金等	1,629,325	1,607,896
棚卸資産	217,225	233,506
その他	66,033	115,059
流動資産合計	4,065,835	3,476,421
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	243,163	238,756
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	728,517	710,580
土地	832,472	832,472
リース資産(純額)	6,403	5,911
その他	6,990	8,990
有形固定資産合計	1,817,547	1,796,711
無形固定資産		
採石権	9,621	9,346
その他	2,663	2,663
無形固定資産合計	12,284	12,010
投資その他の資産		
投資有価証券	429,237	977,826
保険積立金	272,485	275,208
繰延税金資産	38,869	52,498
退職給付に係る資産	95,396	87,824
その他	506,775	521,126
貸倒引当金	△60,922	△60,922
投資その他の資産合計	1,281,842	1,853,561
固定資産合計	3,111,675	3,662,283
資産合計	7,177,510	7,138,704

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	366,175	201,081
短期借入金	1,322,623	1,278,270
リース債務	2,167	2,169
未払費用	165,669	88,940
未払法人税等	97,708	3,502
未成工事受入金	9,617	62,897
工事損失引当金	200	1,465
賞与引当金	9,415	37,660
その他	274,790	166,708
流動負債合計	2,248,366	1,842,694
固定負債		
長期借入金	108,200	164,200
リース債務	4,912	4,369
繰延税金負債	10,699	1,618
退職給付に係る負債	154,419	152,705
役員退職慰労引当金	50,587	51,656
その他	3,835	3,835
固定負債合計	332,653	378,384
負債合計	2,581,019	2,221,079
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,950	942,950
資本剰余金	594,558	594,558
利益剰余金	3,225,578	3,513,444
自己株式	△35,934	△35,968
株主資本合計	4,727,152	5,014,984
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,813	58,994
為替換算調整勘定	△157,476	△156,354
その他の包括利益累計額合計	△130,662	△97,359
純資産合計	4,596,490	4,917,625
負債純資産合計	7,177,510	7,138,704

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	558,418	367,892
兼業事業売上高	732,848	730,642
売上高合計	1,291,266	1,098,534
売上原価		
完成工事原価	472,752	313,968
兼業事業売上原価	514,958	535,281
売上原価合計	987,710	849,249
売上総利益		
完成工事総利益	85,665	53,924
兼業事業総利益	217,890	195,361
売上総利益合計	303,556	249,285
販売費及び一般管理費	229,020	226,690
営業利益	74,535	22,594
営業外収益		
受取利息	65	51
受取配当金	26	30
固定資産賃貸料	6,394	6,781
為替差益	14,069	2,019
持分法による投資利益	9,204	267,090
受取保険金	—	181
その他	1,466	5,649
営業外収益合計	31,227	281,804
営業外費用		
支払利息	3,689	780
支払保証料	1,151	207
その他	2,862	882
営業外費用合計	7,704	1,870
経常利益	98,059	302,528
特別利益		
固定資産売却益	9,179	666
特別利益合計	9,179	666
特別損失		
減損損失	897	—
特別損失合計	897	—
税金等調整前四半期純利益	106,341	303,194
法人税、住民税及び事業税	27,728	1,056
法人税等調整額	10,786	△29,859
法人税等合計	38,515	△28,802
四半期純利益	67,825	331,997
親会社株主に帰属する四半期純利益	67,825	331,997

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	67,825	331,997
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	629	16,596
為替換算調整勘定	△16,131	1,122
持分法適用会社に対する持分相当額	10	15,584
その他の包括利益合計	△15,491	33,302
四半期包括利益	52,334	365,300
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,334	365,300
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年7月1日 至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	砕石事業	酒類事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	558,418	548,303	97,867	1,204,589	79,255	1,283,844	-	1,283,844
その他の収益(注) 4	-	-	-	-	7,422	7,422	-	7,422
外部顧客への売上高	558,418	548,303	97,867	1,204,589	86,677	1,291,266	-	1,291,266
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,439	9,945	309	15,694	10,172	25,867	△25,867	-
計	563,857	558,249	98,177	1,220,283	96,850	1,317,134	△25,867	1,291,266
セグメント利益又は 損失(△)	51,285	72,306	△7,806	115,784	10,805	126,589	△52,054	74,535

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業、警備事業及び乳酸菌事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額52,054千円には、セグメント間取引消去4,960千円、各報告セグメントに配分していない全社費用47,093千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. その他の収益7,422千円は、不動産事業の売上高であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「酒類事業」セグメントにおいて、機械、運搬具及び工具器具備品並びに投資その他の資産その他に係る減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては897千円であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2023年7月1日 至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	砕石事業	酒類事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	367,892	534,370	82,293	984,556	106,506	1,091,063	-	1,091,063
その他の収益(注) 4	-	-	-	-	7,470	7,470	-	7,470
外部顧客への売上高	367,892	534,370	82,293	984,556	113,977	1,098,534	-	1,098,534
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,330	24,010	284	29,624	8,248	37,873	△37,873	-
計	373,222	558,381	82,577	1,014,181	122,226	1,136,407	△37,873	1,098,534
セグメント利益又は 損失(△)	3,566	70,201	839	74,606	17,187	91,793	△69,199	22,594

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業、警備事業及び乳酸菌事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額69,199千円には、セグメント間取引消去478千円、各報告セグメントに配分していない全社費用69,677千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. その他の収益7,470千円は、不動産事業の売上高であります。

### 3. 四半期建設事業受注の概況

(株式会社才田組受注高)

	受 注 高	
	千円	%
2024年6月期第1四半期累計期間	290,886	△65.3
2023年6月期第1四半期累計期間	838,527	32.9

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額であります。  
 2. パーセント表示は、前同四半期比増減率であります。

#### 受注実績内訳

			2024年6月期 第1四半期累計期間		2023年6月期 第1四半期累計期間		比較増減 千円	増減率 %
			千円	%	千円	%		
建設事業	土 木	官公庁	161,148	55.4	828,375	98.8	△667,226	△80.5
		民 間	91,883	31.6	6,837	0.8	85,045	1,243.8
		計	253,031	87.0	835,212	99.6	△582,180	△69.7
	建 設	官公庁	90	0.0	755	0.1	△665	△88.1
		民 間	37,765	13.0	2,560	0.3	35,205	1,375.2
		計	37,855	13.0	3,315	0.4	34,540	1,041.9
	合 計	官公庁	161,238	55.4	829,130	98.9	△667,891	△80.6
		民 間	129,648	44.6	9,397	1.1	120,250	1,279.6
		計	290,886	100.0	838,527	100.0	△547,640	△65.3

- (注) パーセント表示は、構成比率であります。